ſici, & Laconici, præcipuus [tamen] ho-  
 nos eſt Scythicis. nihil his jucundius, ni-  
 hil utilius vident oculi. in primis virent  
 ultra & irrigua gramina, ultra æonicas her-  
 bas : deinde obtutus fatigatos coloris re-  
 ſciunt lenitate. nam viſus quos alterius  
 gemmæ fulgor retuderit, Smaragdi re-  
 creant & exacuunt. Nec aliam ob cauſſam  
 placuit ut non ſculperentur, ne offenſum  
 decus imaginum lacunis corrumpere-  
 tur : quanquam qui verus eſt, difficulter vul-  
 neretur. Probantur hoc pacto : ſi aſpectus  
 transmittant, ſi cum globofi ſunt, proxi-  
 ma ſibi inſiciant aëre repercuffo, aut cum  
 concavi ſunt, inſpectantium facies æmu-  
 lentur : ſi neque umbra, neque lucernis,  
 neque ſole mutantur. Optimos tamen ſor-  
 tiuntur ſitus, quibus planicies reſupina eſt  
 & extenta. Inveniuntur Eteſiis ſtantibus.  
 tunc enim deſecto ſolo facillime internit-  
 tent : nam Eteſiæ plurimum arenas mo-  
 vent. Alii minus nobiles in commiſſuris  
 ſaxorum, vel in metallis ærariis apparent.  
 quos Chalcoſmaragdos nuncupant. vitio-  
 ſi eorum intrinſecus quaſdam ſordes ha-  
 bent, vel plumbo, vel capillamentis, vel  
 etiam ſali ſimiles. ʒ Laudantur autem du-  
 ri & mere virides : proficiunt oleo, quam-  
 vis natura imbuantur. Et Cyaneus [lapis]  
 è Scythia eſt optimus, ſi cæruleo coruſca-  
 bit :

bit: cujus gnari in marem & foeminam genus dividunt. foeminis nitor purus est: mares punctulis ad gratiam interlucentibus auratilis pulvisculus variat. Illic & crySTALLUS, quem licet pars major Europæ & particula Asiæ subministrant, pretiosissimum tamen Scythia edit. Multus ad pocula destinatur, & quamlibet nihil aliud quam frigidum pati possit. sexangulus invenitur. Qui eligunt, purissimum captant, ne quid rufum, neve nubilum vel spumis obsitum arceat perspicuitatem: tunc ne duritia justo propensior obnoxium fragilitati magis faciat. Putant glaciem coire, & in crySTALLUM incorporari: sed frustra. nam si ita foret, nec Alabanda Asiæ, nec Cyprus insula hanc materiam procrearet, & quibus regionibus incitatissimus calor est. Livia Augusti ad magnitudinem centum quinquaginta librarum inter Capitolina donaria crySTALLUM dedicavit.

## I N C A P. XX,

a *Callipodium*] Ex antiq. cod. & Mela lib. 2. Callipidum.

b *Quanto quis alteri prestat*] Habent lib. vet. Quanto quis anteit.

c *Tingitur*] Tinguitur, est in vet. lib. In vetustissimis quoque Virgilii membranis sunt qui sic scribi testentur.

d *Perimunt*] Ut vet. lib. premunt. nihil in utro. Quod deinde legitur, *Palam factum est*, uno verbo membranæ, Patet.

e *Reco-*

e *Recognoscunt*] Copiosior est vetusta lectio, Sequuntur & recognoscunt.

f *Tertios educant*] Lego, Sed tertios. quia in vet. lib. &, habetur: quod, cum, set, scriptum foret, librarius substituit. Marius Victorinus tradit antiquos pro, sed, scripsisse set: posteaque invaluisse, ut sed scriberetur. quæ variatio in libris m. f. hodieque apparet.

g *Cadavera ipsa dentibus laniare, pecudumque*] Antiq. lib. corpora i. d. lancinare, ac pecudum. Herodotus in *Μελπομένη* hoc testatur, *ἐπεὶ ἀνδρὶ ἀποθάνῃ πατρὸς, οἱ αἰσθηόντες πάντες αἰσθαίγχοι αἰσθαίλα. καὶ ἐπέλα ταῦτα ἴσαντες, καὶ κατὰ μύθους τὰ κρία, κατὰ μύθους καὶ τὸν Ἰδιομένεα πεθνήσασα γυνία. ἀναμίξαντες ἢ πάντες,* &c. eadem enim quæ Solinus, refert.

h *Quarum expertem esse apud eos probatum est*] Potest antiqua quoque scriptura tolerari, *Quarum expertem, desidem esse apud eos probatum est.*

i *Alyathem*] Scribo Alyattem. Herodoto & Eusebio, *Ἀλυάτης.*

k *Dioscuriadem*] Ex Græcis & Plin. Dioscuriadem, castigo.

l *Telchius*] M. f. habet, Cercius. Straboni *Ῥέγες* dicitur: sed & is quem Plinius, Solinus, Ammianus, Amphitum, ille solus Amphistratum vocat. quare hic neque Straboni, neque m. f. assentior: sed vulgatam lectionem plurium scriptorum, contra quam sensit Pintianus, non mutandam censeo.

m *Et qui originem Medis dederunt*] Neminem miror, quod quidem sciam, animadvertisse, falsum his verbis contineri. Medis enim non Sauro-  
matz,

matz, sed Sauromatis Medi originem dederunt, ut Plinius lib. 6. cap. 7. docet. quamobrem satis laudare nequeo vet. lib. scripturam, Et quibus originem Medi dederunt.

n *Tbalis*] Vet. lib. atque Plinius Thalos nuncupant.

o *Vacuantur imbribus*] Quid si per translationem legamus, macerantur? sane in m. f. habetur maciantur. & inferius ait, Inter maciem aquarum & plenitudinem. Quod mox subjungitur, *Ac de in Cassium fertur in mare*, sic vet. lib. continet.

p *Gesclithron*] Cum Plinius, Gesclithrum. lib. 7. cap. 2. appellet, & m. f. Gens clithon, contineat: non dubitavi unquam, neque adhuc dubito, legendum, vel Latinis litteris, Gesclithron, vel Græcis, γῆς κλιθρον: quibus vocibus orbis fera significatur.

q *Continuantium ruinarum*] M. f. Continuantium ruinarum.

r *Quam hyemem*] Pro, quam, vet. lib. nisi, habet.

s *Advenis accessus difficilis ac rarus est*] Præstare non dubitem, Solinum scripsisse, Ad venas divites accessus rarus est: ut in membranis legitur.

t *Irrigua gramina*] Vet. lib. Aquaticum gramen.

v *Lavantur austero mero, sed viridi proficiunt oleo*] Membranz continent, Laudantur austeres & mero viridi, proficiunt oleo, Dubitari non debet mendis utramvis lectionem scaterere: judico legi posse, Laudantur asperi & mere virides, &c. Vel saltem, Laudantur autem duri & mere virides, proficiunt oleo. Utrumque enim iis astruitur quæ paullo ante præcesserunt.

x *Nam fert calarem præcipuo*] Hæc etsi vulgo retinian-

vincantur, ex m. s. in quibus non habentur, induco. quomodo enim si nihil quam frigidum pati potest, calorem feret precipue? atque corrupta hoc loco lectio Mardobeum decepit, qui Camerti saxum objecit, in quod, ut res ipsa loquitur, graviter impigit.

y *Quibus regionibus incitatissimus calor est*] In vet. cod. invenio, *Quibus admodum calor jugis est.*

## C A P. XXI.

*De Hyperboreis & Rhiphaeis,  
Cimmeriis & Hyrcanis, & Tigribus, Leonibus & Pantheris.*

**F**Abula erat de Hyperboreis, & rumor irritus, si, quæ illinc ad nos usque fluxerunt, temere forent credita: sed cum probatissimi auctores, & satis vero idonei sententias pares faciant, nullus falsum reformidet. De Hyperboreis itaque loquimur. Incolunt pene Pterophoron, quem ultra aquilonem accepimus jacere: gens beatissima. eam Asiæ quidam magis quam Europæ dederunt: alii statuunt mediam inter utrumque solem, Antipodum occidentem, & nostrum renascentem. quod aspernatur ratio, tam vasto mari duos orbis interfluente. Sunt igitur in Europa, apud quos mundi cardines esse credunt,

& ex-

& extimos syderum ambitus, semestrem  
 lucem, aversum tantum una die solem.  
 quanquam existant qui putent non quoti-  
 die ibi solem, ut nobis, sed vernali æqui-  
 noctio exoriri, auctumnali occidere: ita sex  
 mensibus infinitum diem, sex aliis conti-  
 nuam esse noctem. De cælo magnam cle-  
 mentiam auræ spirant salubriter, nihil  
 noxii flatus habent. domus sunt nemora  
 vel luci. in diem victum arbores submini-  
 strant. discordiam nesciunt. ægritudine  
 non inquietantur. ad innocentiam omni-  
 bus æquale votum. mortem accersunt, &  
 voluntario interitu castigant obeundi tar-  
 ditatem. quos satietas tenet vitæ, & epulæ  
 delibutique, è quadam rupe præcipitem  
 casum in maria destinant. hoc sepulturæ  
 genus optimum arbitrantur. Ajunt etiam  
 solitos per virgines probatissimas *b* pri-  
 mitias frugum Apollini Delio missitare:  
 verum hæ, quoniam perfidia hospitem  
 non illibatæ revenissent, devotionis quam  
 peregre prosequerantur, pontificium mox  
 intra fines suos receperunt. Altera in Asia  
 gens est ad initium orientis æstivi, ubi de-  
 ficiunt Rhiphæorum montium juga, Hy-  
 perboreis similis [quos] dicunt Arim-  
 phæos, & ipsi arbustorum frondibus gau-  
 dent. baccas edunt: juxta viros ac fœmi-  
 nas tædet crinium: itaque uterque sexus  
 comas

eomas tondet. Amant quietem, non amant  
 lædere. Sacri habentur, atrectarique eos  
 etiam à ferocissimis nationibus, nefas du-  
 citur. quicumque periculum à suis metuit,  
 si ad Arimphæos transfugerit, tutus est,  
 velut asylo tegatur. Ultra hos Cimmerii,  
 & gens Amazonum porrecta ad Caspium  
 mare: quod dilapsum per Asiaticæ plagæ  
 terga, Scythicum irrumpit Oceanum. Ma-  
 gnis deinde spatiis intercedentibus ostia  
 Oxi fluminis Hyrcani habent: gens sylvis  
 aspera, copiosa immanibus feris, & fœta  
 tigribus. quod bestiarum genus insignes  
 maculis notæ, & pernicitas, memorabile  
 reddiderunt. fulvo nitent: hoc fulvum  
 nigrantibus segmentis interundatum, va-  
 rietate adprime decet. pedum motum ne-  
 scio velocitas an pervicacia magis adju-  
 vet. nihil tam longum est quod non brevi  
 penetrent: nihil adeo antecedit quod non  
 ilico assequantur. ac maxime potentia ea-  
 rum probatur, cum maternis curis inci-  
 tantur, cum catulorum insistent raptori-  
 bus: succedant sibi equites licet, & astu  
 quantolibet amoliri prædam velint, nisi  
 in præsidio maria fuerint, frustra est au-  
 sum omne. *d* Notantur frequentissime,  
 siquando latrones suis asportatis catulis  
 renavigantes vident, in litore irrita rabie  
 cernuari, velut propriam tarditatem vo-  
 luntaria

luntaria castigantes ruina : quanquam defectu universæ viæ , vix unus queat subtrahi. Pantheræ quoque numerosæ sunt in Hyrcania , minutis orbiculis superpietæ : ita ut oculatis ex fulvo. circulis , vel cærulea vel alba distinguatur tergi supellex. Tradunt odore earum & contemplatione armenta mire affici , atque ubi eas persentiscant , properato convenire , nec terreri nisi sola oris torvitate. quam ob causam Pantheræ , absconditis capitibus , quæ corporis reliqua sunt , spectanda præbent , ut pecuarios greges stupidos in obtutu populentur secunda vastatione. Sed Hyrcani , ut hominibus intentatum nihil est , frequentius eas veneno quam ferro necant , Aconito carnes illinunt , atque ita per compita spargunt semitarum : quæ ubi esæ sunt , fauces earum angina obsidentur. ideo gramen *παραλιανγής* appellarunt. sed Pantheræ adversus hoc virus excrementa humana devorant , & suo ingenio pesti resistunt. Lenta illis vivacitas , adeo ut eiectionis interaneis , mortem diu differant. In his silvestribus & Pardi sunt , secundum à Pantheris genus , noti satis , nec latius exsequendi : quorum adulterinis coïtibus degenerantur partus lænarum , & leones quidem procreantur , sed ignobiles.

\**Et satis idonei*] Unam vocem vet. lib. addit, *Et satis vero idonei.*

a *Epulati delibutique de rupe nota præcipitem casum in mare profundum destinant*] Antiq. codices, *Epulati delibutique erumpunt, ac præcipitem casum in maria destinant.* Cetera placent: tantum pro, erumpunt, ac, substituo, è quadam rupe. tunc legetur, e. d. q; è quadam rupe præcipitem c. i. m. d. Quod probabunt qui Plinium lib. 4. legent. De Hyperboreis Clemens *γραμ.* lib. 1. Τὺς ἢ Ἰσθμὸς βόρεος Ἑλλάδος ἔτι ἐν ταῖς Ῥίπαις ἄρη οἰκεῖν ἰστέρι. διδάσκουσιν ἢ αὐτὸς διημισυ-νίω, μὴ κρηοφαγῶντας, ἀλλ' ἀκροδύοις χρωμί-νυς. τὺς ἐξηγηταῖς ἔτι οἱ ἕξω πυλῶν ἀγριεῖς ἀφανίζουσιν.

b *Primitias*] Vet. cod. primitiva.

c *Fata trigibus*] Idem habet, fera tigribus.

d *Notantur frequentissime, si quando latrones suis affortatis catulis renavigantes vident, in litore irrita rabie se dare præcipites, velut propriam tarditatem voluntaria castigantes ruina: quanquam de factu universo vix unus queat subtrahi*] Quam multa verba ascripsi, in tam multis fere vulgata scriptura ab antiqua recedit. in vet. enim lib. quædam mutantur, alia tolluntur, adduntur etiam nonnulla, hac ratione: *Notantur frequentissime, si quando latrones suos renavigantes vident, in litore irrita rabie cernuari; velut propriam tarditatem voluntaria castigantes ruina. quanquam, defectu universæ vix, vix unus queat subtrahi.* Quod non video cur minus sequi debeamus: quia Cernuari interpretor, eousque sævire, donec se mortuas ad terram

ram affligant, & calces, ut ait Perſius, extendant. quam interpretationem confirmat Philoſtratus, illas tradens *ἀρβύλας αὐτὴς τῆς θαλάττης, ἔπιιοτε λυθνήσκουσιν*. Varro hoc vocabulo uſus eſt. De uita populi Romani lib. 1. Etiam pelles bubulas oleo perfuſas percurrabant, ibique cernuabant. Aliquanto poſt, *Armenta*, continetur in m. ſ. greges. Aliud eſſe gregem, aliud armentum, Ulpianus libro ſextodecimo ad edictum docuit. Item paulo poſt. *Pecuarios*, de eſt hæc vox vet. lib. qui pro in obrutu, continent in obrutum. Sequitur, *Gramen* *παραδωλιαρχίς* appellauerunt. qui vet. lib. aſſentietur, leget, Gramini nomen *Pardalianon* dederunt. Conſulendi, Ariſtoteles *Hiſt. animal.* l. 9. & Dioſcorides l. 4. & Nicolaus Leoniceſus de Plinii & aliorum medicorum erroribus epiſt. prima.

## C A P. XXII.

*De ortu marium internorum.*

*De inſula Apollinitarum. De ſpatiis inter Scythas & Indos. De formis hominum.*

*De Cervis, & Tragelaphis.*

**Q**uoniam in Ponticis rebus ſumus, non erit omittendum unde mediterranea maria caput tollant. Exiſtimant enim quidam ſinus iſtos à Gaditano freto naſci, nec aliam eſſe originem, a quam inundationem irrupentis Oceani: cujus ſpiritu pervagante apud aliquot mediterranea litora, ſicut in Italiae parte, fieri acceſſus vel reſceſſus. qui contrarium ſentiunt,

tiunt, omnem illum fluorem ajunt à Ponticis faucibus inundare : idque fulciunt argumento non inani , quod æstus è Ponto profluit nunquam recipitur. Insula Apollinitarum LXXX. millibus passuum abest à Bosporo Thraciæ citra Istrum sita, ex qua b M. Lucullus Apollinem Capitolinum nobis extulit. Ante Borysthenem Achillis insula est, cum æde sacra : quam ædem nulla ingreditur ales , & quæ forte advolaverint , raptim è fugam properant. Oceanum septentrionalem , ex ea parte qua à Paropamisso amne Scythiæ alluitur, Hecataeus Amalchium appellat : quod gentis illius lingua significat congelatum mare. Philemon à Cimbris ad promontorium Rubeas Mori marusam dicit vocari : hoc est, mortuum mare. Ultra Rubeas quicquid est , Cronium nominant. Mare autem Caspium ex altero Ponti latere ultra Massagetas & Apellæos Scythas , esse in Asiatica plaga , dulce haustu , Alexandro Magno probatum est : mox Pompeio Magno , qui bello Mithradatico , sicut commilito ejus Varro tradit , ipsis haustibus periclitari fidem voluit. Id evenire d produnt è numero fluminum , quorum tanta copia ibi confluit ut naturam maris vertant. Non omiserim , quod per idem tempus [ eidem Magno ] licuit ex India

N

diebus

diebus octo à Bastris usque Icarum flumen, quod influit in Oxum amnem, pervenire: deinde ad mare Caspium: inde per Caspium ad Cyri amnis penetrare fluentum, qui Iberiæ & Armeniæ fines interluit. Itaque à Cyro, diebus non amplius quinque, itinere terreno subvectis navibus ad alveum Phasidis pertendit: per cuius excursus e in Pontum usque Indos advchi liquidò probatum est. Auctor est Xenophon Lampfacenus, à litore Scytharum in insulam Balthiam triduo navigari. eius magnitudinem immensam, & penes similem continenti. Nec longe Oonas separari: quas qui habitent, vivunt ovium avium marinarum, & avenis vulgo nascentibus. *f* Deinde sunt & aliæ propter constitutæ insulæ: quarum Hippopodes indigenæ humana usque ad vestigium forma in equinos pedes desinunt. Esse illic & *g* Phancesiorum gentem, quorum aures adeo in effusam magnitudinem dilatentur, ut viscerum illis reliqua contendant, nec amiculum aliud sit quam ut membra membranis aurium vestiant. Ante quam digrediamur ab Scythia, religio est præterire quænam feræ sint peculiare Scythiæ. Cervi plurimi in hac terra. igitur de cervis prosequamur. Mares generis huiusce, cum statum tempus venerem